หลายคนเชื่อว่า จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ประสบความสำเร็จได้เกิดจากการเติบโตของอินเทอร์เน็ตอย่างรวดเร็ว แต่ในความเป็นจริงอินเทอร์เน็ตเติบโตได้อย่างรวดเร็วเพราะจดหมายอิเล็กทรอนิกส์เป็นส่วนสำคัญ

จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ เริ่มใช้กันเมื่อพ.ศ. 2508¹ (ค.ศ. 1965) โดยใช้ในการส่งข้อมูลระหว่างผู้ใช้งานในเครื่องคอมพิวเตอร์เมนเฟรม ปัจจุบันได้มีการถกเถียงกันระหว่างเครื่อง SDC's Q32 และ MIT's CTSS ว่าใครเป็นผู้ใช้ระบบจดหมายอิเล็กทรอนิกส์เป็นเครื่องแรก ต่อมาได้มีการพัฒนาให้สามารถส่งจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ข้ามระหว่างเครื่องคอมพิวเตอร์ได้ โดยระบบแรกๆ ได้แก่ ระบบ AUTODIN ซึ่งเป็นระบบเชื่อมโยงข้อมูลของกระทรวงกลาโหมสหรัฐอเมริกา (พ.ศ.